
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.473  69Segunda-feira, 17 DE JULHO DE 2023

PORTARIA Nº 259 de 24 de Maio de 2023 
Nome: Carlena Souza Pelais (Psicóloga), matrícula-5959506-2;
Objetivo: Promover ação integrada de fortalecimento ao conselho muni-
cipal de saúde. 3,5 (três e meia) diárias, correspondente ao deslocamen-
to do município de Cametá para Limoeiro do Ajuru, no período de 05 a 
08/06/2023.
Helius Cezar Tocantins de Souza / Ordenador de Despesas

PORTARIA Nº 260 de 24 de Maio de 2023 
Nome: Ingrid Tavares de Araújo (Nutricionista), matrícula – 5966901-1;
Objetivo: Realizar ação de monitoramento nos municípios sobre os mar-
cadores de vigilância alimentar e nutricional (VAN) referente ao consumo 
alimentar e estado nutricional de indivíduos acompanhados. 2,5 (duas e 
meia) diárias, correspondente ao deslocamento do município de Cametá 
para Mocajuba, no período de 05 a 07/06/2023.
Helius Cezar Tocantins de Souza / Ordenador de Despesas

PORTARIA Nº 261 de 24 de Maio de 2023 
Nome: Fabiane Tocantins Souza dos Santos (Assistente Social), matrícula 
– 57205402-2;
Objetivo: Realizar ação integrada de fortalecimento ao conselho de saúde. 
3,5 (três e meia) diárias, correspondente ao deslocamento do município de 
Cametá para Limoeiro do Ajuru, no período de 05 a 08/06/2023.
Helius Cezar Tocantins de Souza / Ordenador de Despesas

PORTARIA Nº 262 de 24 de Maio de 2023 
Nome: Mirian da Rocha Albuquerque (Médica Veterinária) matrícula – 
5966196-1;
Objetivo: Promover ação integrada de fortalecimento ao conselho de saú-
de. 3,5 (três e meia) diárias, correspondente ao deslocamento do muni-
cípio de Cametá para Limoeiro do Ajuru, no período de 05 a 08/06/2023.
Helius Cezar Tocantins de Souza / Ordenador de Despesas

PORTARIA Nº 263 de 24 de Maio de 2023 
Nome: Vicente Filho Assunção da Cruz (Técnico em Ouvidoria), matricula 
– 57233230-1;
Objetivo: Realizar ação integrada de fortalecimento junto aos conselhos 
municipais de saúde-ouvidoria itinerante (divulgação e sensibilização sobre 
o serviço de ouvidoria do SUS) integralidade e intersetorialidade das práti-
cas de controle social no SUS. 3,5 (três e meia) diárias, correspondente ao 
deslocamento do município de Cametá para Limoeiro do Ajuru, no período 
de 05 a 08/06/2023.
Helius Cezar Tocantins de Souza / Ordenador de Despesas

Protocolo: 963572

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº  430/2023 – GAB/DG/HOL.
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, publicado no DOE 
nº. 34.783 de 02/12/2021;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 88 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e ainda apresentação do Atestado Médico, firmado pelo médico 
devidamente inscrito no CRM sob o n° 4864;
CONSIDERANDO, o processo n° 2023/2166247 de 12/07/2023.
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora PATRICIA ANDRE FERREIRA VIEIRA, Id. Fun-
cional nº 5906377/1 ocupante do cargo de TEC. DE ENFERMAGEM, lotada 
no(a) CENTRO DE SUPORTE DE ENFERMAGEM (DEPTO. DE AMBULATO-
RIO), 180 (cento e oitenta) dias de licença à maternidade, no período de 
09 de Julho de 2023 a 04 de Janeiro de 2024.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 09 de Julho de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 14 de Julho de 2023.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 963529
PORTARIA Nº  429/2023 – GAB/DG/HOL.
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, publicado no DOE 
nº. 34.783 de 02/12/2021;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 88 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e ainda apresentação do Atestado Médico, firmado pelo médico 
devidamente inscrito no CRM sob o n° 4864;
CONSIDERANDO, o processo n° 2023/2166785 de 12/07/2023.
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora JAMILIE SUELEN DOS PRAZERES CAMPOS, Id. 
Funcional nº 5890711/1 ocupante do cargo de NUTRICIONISTA, lotada 
no(a) DIV. NUTRI.  DIETETICA (CL. 2º DC / CL. CIRURGICA), 180 (cento e 
oitenta) dias de licença à maternidade, no período de 06 de Julho de 2023 
a 01 de Janeiro de 2024.

II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 06 de Julho de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 14 de Julho de 2023.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 963478

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 422/2023–GAB/DG/HOL
A Diretora Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas atribuições 
que lhe foram designadas através do Decreto Governamental de 1º de De-
zembro de 2021, publicado no DOE nº 34.783 de 02 de Dezembro de 2021 
e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
Designar o servidor desta Autarquia, LEONARDO CORDEIRO DA CRUZ, 
matrícula 57229795/1 e no seu impedimento pelo servidor BRUNO COR-
DEIRO GABY, matrícula 57229931/1, para a função de Fiscais do Contrato 
Administrativo nº 081/2023, firmado com a empresa KAPA CAPITAL FACI-
LITIES LTDA, cujo objeto é a contratação de empresa especializada para 
a prestação dos serviços de portaria, nas dependências do Hospital Ophir 
Loyola - HOL (prédio da Magalhães Barata e prédio do Jurunas), Núcleo 
de Acolhimento ao enfermo Egresso - NAEE, CTI COVID, 24 horas/dia, 
07 dias por semana, com dedicação exclusiva de mão de obra, supervi-
são e fiscalização técnica necessária à prestação dos serviços. Processo nº 
E-2023/2008849.
Diretora Geral: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 963137

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 071/2021-HOL
Data Assinatura: 13/07/2023
Processo nº: E- 2023/2008626
Justificativa: PRORROGAR a vigência do referido contrato por mais um pe-
ríodo de 12 (doze) meses.
Vigência: 15/07/2023 a 14/07/2024.
Valor Total do Aditivo: R$8.236,61 (oito mil duzentos e trinta e seis reais e 
sessenta e um centavos).
Orçamento: 10.126.1508.8238.3391.40 Fonte: 
01500100203/01659000069
Contratado: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICA-
ÇÃO DO ESTADO DO PARÁ –PRODEPA
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral

Protocolo: 957925

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 010/2023-HOL
Data de Homologação: 05/07/2023
Valor total: R$ 8.850,00 (oito mil oitocentos e cinquenta reais).
Objeto: Aquisição de conjunto com três tubos de transferência (canais 1, 
2 e 3) que interligam os aplicadores ginecológicos ao robô HDR microse-
lectron V3 da Braquiterapia, por um período de 180 (cento e oitenta) dias.
Fundamento legal: Art. 25, inciso I, da Lei nº 8.666/93.
Processo nº 2022/1409041
Orçamento: 10.302.1507.8289.4490.52 Fonte: 002500000001. Ação: 
287162 – Vr R$ 8.850,00
Contratada: ELEKTA MEDICAL SYSTEMS COMÉRCIO E SERVIÇOS PARA RA-
DIOTERAPIA LTDA, CNPJ: 09.528.196/0001-66
Diretora Geral: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 963361

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO Nº 010/2023-HOL

O Hospital Ophir Loyola (HOL), no âmbito de suas atribuições legais, resol-
ve RATIFICAR a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 010/2023-HOL, em 
consonância com o disposto no art. 25, I, da Lei nº 8.666/93, e alterações, 
em favor da empresa ELEKTA MEDICAL SYSTEMS COMÉRCIO E SERVIÇOS 
PARA RADIOTERAPIA LTDA
Objeto: Aquisição de conjunto com três tubos de transferência (canais 1, 
2 e 3) que interligam os aplicadores ginecológicos ao robô HDR microse-
lectron V3 da Braquiterapia, por um período de 180 (cento e oitenta) dias.
Fundamento Legal: Art. 25, inciso I, da Lei nº 8.666/93.
No valor total de R$ 8.850,00 (oito mil oitocentos e cinquenta reais).
Belém, 14 de julho de 2023.
Diretora Geral: IVETE GADELHA VAZ
Feito por: Izabela em 14/07/2023

Protocolo: 963365

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
Publicação da Inexigibilidade de Licitação nº 009/2023
Resolve: Tornar sem efeito a publicada no Diário Oficial do Estado nº 
35.463 de 07/07/2023, Protocolo nº 959851 da empresa ELEKTA MEDICAL 
SYSTEMS COMÉRCIO E SERVIÇOS PARA RADIOTERAPIA LTDA – Processo 


